
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Mercandelli Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 

Area Amministrativa/Finanziaria 
Settore: Servizi Generali 

Ufficio Segreteria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 265 del 18/02/2026 

 
Atto N. 27 / 2026 /  

 
 
OGGETTO: CIG BA70A55962- AFFIDAMENTO INCARICO DI PATROCINIO LEGALE 

NELLA CAUSA  AVANTI IL TRIBUNALE ORDINARIO DI BUSTO 
ARSIZIO PROMOSSA  DA FARI IMMOBILIARE SRL E FM 
MULTISERVICE SRL. ATTO DI IMPEGNO SPESA. 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Servizi Generali, giusto decreto 
del Sindaco n. 32 del 29.12.2025;  
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:  

 deliberazione di Consiglio comunale n. 53 del 22/12/2025 di approvazione della Nota di 
Aggiornamento al DUP 2026/2028;  

 deliberazione di Consiglio comunale n. 54 del 22/12/2025 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2026/2028;  

 deliberazione di Giunta comunale n. 150 del 22/12/2024 di approvazione del Peg 
2026/2028 e s.m.i.; 

 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta comunale n. 20 del 13/02/2026:  

 veniva deliberata la costituzione nel procedimento nei confronti del Comune di Somma 
Lombardo avanti il Tribunale Ordinario di Busto Arsizio promosso da Fari Immobiliare srl 
e FM Multiservice srl con atto di citazione pervenuto in data 02/01/2026 prot. n. 49, volto 
ad accertare la responsabilità extracontrattuale e la condotta antigiuridica dei convenuti e 
finalizzato al risarcimento di danni patrimoniali e non patrimoniali; 

 veniva conferito l’incarico di patrocinio legale all’avvocato Fiorella Losa dello Studio Legale 
“Losa Associazione Professionale di L. e F. Losa”, cod. fisc. e P.I. 00851860122 con sede 
legale in Busto Arsizio alla via Caprera 24;  

 veniva dato atto che la spesa complessiva di € 16.384,45 trova copertura al cap. 650 del 
PEG 2026;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Mercandelli Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

CONSIDERATO che il Comune non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, delle 
professionalità richieste per l’assistenza in giudizio per cui si rende necessario l’affidamento di un 
incarico legale; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 51/2019 con la quale veniva istituito un elenco di 
professionisti, costituito da Avvocati, per l’affidamento di incarichi di assistenza legale dell’Ente 
comprendenti, oltre alla rappresentanza e difesa in giudizio, anche l’eventuale assistenza nelle procedure 
di mediazione e negoziazione assistita di cui alla Legge n. 162/2014, attraverso meccanismi che 
garantiscano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 
trasparenza, proporzionalità e pubblicità e rotazione, stabilendo le relative linee di indirizzo;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare:  

 il combinato disposto di cui agli art. 62 “Aggregazioni e centralizzazione delle 
committenze”, art. 63“Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di committenza”;  

 l’art. 50, comma 1 lettera b) il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto di contratti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;  

 l’art. 25 in materia di utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate e 
interoperabili;  

 
RITENUTO, in ossequio alle citate disposizioni normative, di procedere con l’affidamento diretto del 
servizio in argomento sulla piattaforma di e-procurement Sintel di Regione Lombardia (Id 213553742), 
previa richiesta di preventivi di spesa ad alcuni professionisti iscritti nel predetto elenco, nei confronti 
dell’avvocato Fiorella Losa dello Studio Legale “Losa Associazione Professionale di L. e F. Losa”, cod. 
fisc. e P.I. 00851860122 con sede legale in Busto Arsizio alla via Caprera 24 avendo contemperato nella 
procedura di affidamento dell’incarico il preventivo di spesa e la maggiore coerenza tra la natura delle 
pretese oggetto della controversia e le specifiche competenze e specializzazioni dichiarate nel 
curriculum vitae, rispettando pertanto i principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza, proporzionalità e rotazione;  
 
CONSIDERATO che il predetto avvocato si è reso disponibile all'incarico stesso per una spesa di € 
16.384,46 (compenso € 11.229,00, c.p.a. 4% € 1.684,35, spese forfettarie € 516,53 e Iva 22% € 
2.954,58), come da preventivo di spesa pervenuto in data 05/02/2026 prot. n. 5064, e che la stessa 
trova copertura al cap. 650 del PEG 2026;  
 
VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art.3 della 
Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, che sono stati conseguentemente assolti tutti gli 
obblighi previsti dalla presente disposizione e che è stato attribuito il seguente numero di CIG 
BA70A55962;  
 
DATO atto che saranno assolti gli obblighi di cui al D.Lgs. n.33/2013 in materia di trasparenza;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  
 

DETERMINA 
 

1. di conferire, per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, l’incarico di patrocinio legale per 
la costituzione nel procedimento promosso nei confronti del Comune di Somma Lombardo 
avanti il Tribunale Ordinario di Busto Arsizio - Ricorso ex Art. 700 Cpc. - all’avvocato Fiorella 
Losa dello Studio Legale “Losa Associazione Professionale di L. e F. Losa”, cod. fisc. e P.I. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Mercandelli Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

00851860122 con sede legale in Busto Arsizio via Caprera 24 per una spesa di € 16.384,46 
(compenso € 11.229,00, c.p.a. 4% € 1.684,35, spese forfettarie € 516,53 e Iva 22% € 2.954,58); 

 
2. di impegnare la spesa complessiva di € 16.384,46 al cap. 650 – U.1.03.02.11.006, cdc 7110108 

del Peg 2026;  
 

3. di approvare l’allegata bozza di disciplinare d’incarico al quale si applicherà il codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Somma Lombardo; 

 
 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

Disciplinare  

 

 
SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Segreteria 

 

 

 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

458 2026 16.384,46 01021 650 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

     

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 18/02/2026 IL RESPONSABILE 

firmato digitalmente 

MERCANDELLI Lorena 


